
UENO EAST ROTARY CLUB SINCE 1981.04.23   上野東ロータリークラブ

週報 WEEKLY REPORT 2023-2024

事務所 三重県伊賀市西明寺2756－104 ﾋﾙﾎﾃﾙｻﾝﾋﾟｱ伊賀内
TEL 0595-24-4650 FAX 0595-24-4656

例 会  毎週木曜日 12:30点鐘 第3・第5週例会 18:00点鐘
 ヒルホテルサンピア伊賀 TEL 0595-24-7000  

URL： http://www.ict.ne.jp/~u-eastrc/   e-mail：u-eastrc@ict.ne.jp

1990/No.7

前回の例会 第1990回 2023年8月24日（木）

開会点鐘 12：30

ソング RCソング『日も風も星も』『少年時代』

ゲスト・ビジターご紹介 前地区増強委員長 中村薫様

鈴鹿RCより 内木隆博様 太田秀典様 杉本美音理様

食事の時間

出席報告 小林会員より 95.65％

会長の時間・幹事報告

ニコニコボックス・委員会報告・同好会報告

本日の行事「どうする会員増強」前地区増強委員長 中村 薫 様

閉会点鐘 13：30

『会長の時間 ～ 左橋萬次郎さんを偲んで』 令和5年8月24日

会長） 長谷川真嗣

８月７日 享年８８歳にて左橋萬次郎さんが亡くなられた。４３年前、親クラブである上野ロータリークラブよりチャーターメ

ンバーとして上野東ロータリークラブ創設に中心的な役割を果たされた方であったと先輩会員から伺っている。森永俊男初代会長

（1981-1982）の下で初代幹事を務められ1995-1996、2000-2001 と二度、会長を務められている。最初の会長時の幹事は美濃さん

で二度目の会長時の幹事は宮田さんであった。

私はロータリークラブとしては左橋さんとは接点はないが、娘さんが同級生ということもあり同じ町内で自宅も通りを挟んで真

向いであったので幼い頃からよく知っていた。数年前にご夫人に先立たれた後は（娘さんが頻繁に自宅にお世話に来られていた

が）お一人で静かに暮らされいた。いつも直接立ち話をするわけではなかったが、道路越しに会釈をするといつも片手を上げて笑

顔で返してくれた。つい最近もそんなやり取りをしたばかりであったので突然の訃報に言葉を失った。

ロータリークラブとしては接点はなかったが、数年前にこんな会話を交わした記憶がある。同じ時期に町内の組長を務めたこと

があり、組長会議で左橋さんと隣の席になった。当時、左橋さんはその場では最年長に近かったと思うが町内会長の言うことを細

かにメモを取り組長の責務を実直に果たされていた。いつも穏やかで物静かで目立たれることはなかったが町の人たちは信頼し一

目置いていたように思う。隣に座られた左橋さんは、「長谷川君、東クラブに入ったんやてな。もう慣れたか？ あんたは坊さん

やけど、ああいう付き合いも大事やで」 そんな風な会話だったように記憶している。

８月１０日 通夜に出向き、左橋さんの笑顔の遺影を前に香を手向けた。数多くのチャーターメンバーの方々が苦労されて創設

された上野東ロータリークラブも４３年目を迎える。同じ町内のおじさんではなくロータリークラブの大先輩の言葉として受け止

め、この一年会長として精進すると共に左橋さんのご冥福を心よりお祈り申し上げます。

本日の例会 第1991回 2023年8月31日（木）

開会点鐘 18：00

ソング 『それでこそロータリー』『花～すべての人の心に花を～』

ゲスト・ビジターご紹介

出席報告

会長の時間

幹事報告

ニコニコボックスの報告

委員会報告・同好会報告

職業ミニ卓話「神戸会員」

乾杯 食事の時間

閉会点鐘 19：00

幹事報告 西口幹事より
鈴鹿RCより多くのご参加いただき有難うございます。

・９月17日（日）ひまわりマルシェが上野東小学校にて開催されます。バザー等、当クラブも

協賛しておりますので,是非皆さまのご参加協力お願い致します。

・10月14日（土）史跡旧崇広堂にて講談師玉田玉秀斎氏の講談がございます。

1月に当クラブにて地区補助事業としてこの方をお招きしてイベントを開催したいと思います。

ぜひご参加ください。

・11月17日（金）18日（土）2日間に亘り岐阜県多治見市にて地区大会が行われます。

会員の皆様にはFAXにて出欠ご案内をお送りいたします。8月末締め切りになります。よろしくお願いいたします。

奉仕部門 出後青少年育成委委員長より

9月７日（木）に伊賀白鳳高校に於きまして就職模擬面会を開催いたします。

面接官、奉仕部門の皆様例会終了後、ロータリールームにて打合せを致しますのでご参集宜しく

お願い致します。



UENO EAST ROTARY CLUB                                     WEEKLY REPORT 1990/No.7
ニコニコボックス報告 北澤会員
地区増強委員会 中村薫様 会員増強月間の卓話に訪問致しました。よろしくお願いいたします。
鈴鹿RC 内木 隆博様 鈴鹿RCから来ました。色々と勉強させて頂きます。
鈴鹿RC 太田 秀典様 本日はよろしくお願いします。
鈴鹿RC 杉本 美音理様 本日はよろしくお願い致します。

長谷川会長 地区増強委員会 前委員長 中村薫様本日の卓話ヨロシクお願いします。
ガバナー公式訪問４クラブ合同例会欠席のお詫び。

西口幹事 前地区増強委員長中村薫様はじめ鈴鹿ロータリークラブの皆様本日は宜しくお願い致します。
中井会員 生前母道子がお世話になりありがとうございます。

中村様をお迎えして。
出後会員、鈴木会員、中里会員 前地区増強委員長中村様をお迎えして。
中尾会員 久しぶりの例会です。
神戸会員、南会員、小林会員、宮岡会員

中村様、太田様、杉本様、内木様、本日は宜しくお願い致します。
恒岡会員 初盆御供有難うございました。
丸山会員 「御見舞」大変ありがとうございました。

昨年秋頃から体調がすぐれず、今年に入り２回手術を受けました。
今は早く元気になるように養生に精進しています。この秋には自分のペースで色々と活動し日常を
楽しみたいと思っています。その時には宜しくお願い致します。

本日の卓話

「どうする会員増強」前地区増強委員長 中村薫様

皆様こんにちは、増強に関しまして色々お世話になり、誠に有難うございます。今日は鈴鹿RCから３名一緒に寄せて

頂きました。宜しくお願いいたします。また先ほどは沢山のニコニコボックスを頂きまして厚く御礼を申し上げます。

鈴鹿RCから参りましたが、上野まで１時間弱位で、あっという間に到着いたしました。昨年もIMでお邪魔致しました。

普段は上野東RCに於かれましては田山パストガバナー、中井さんには地区でお世話になり、久しくお付き合いしていた

だき感謝しております。またその他、神戸さんには同じ地区委員としてお世話になっております。本日は宜しくお願い

致します。

私自身６年程地区委員をさせて頂いておりますが、上野東RCさんには初めてお邪魔致します。

お邪魔する前に初めてHPを見せて頂き、会長所信を見せて頂きました。『三十九の人 三十九の場をしめて 例会の始

まらんとす』皆さん熟知されていると思いますが、読むたびに中身の濃い会長所信です。

来週も出席したくなる例会の実現につながる思いで「毎週39人が集まって下さいよ」という事かと思いますが一人一人

が場所を設け、ここで活動して行きましょうという中身のある文書をHPに乗せておられ、よくわかりました。

本日は4人で参りましたが、私の卓話の前に鈴鹿RC会員増強委員会委員長太田秀典さんと、例会運営・出席委員会 杉

本美音理さんのお話を聞いてください。  （後半へ）

鈴鹿RC

 会員増強委員会委員長    太田秀典様より

会員選考・増強・維持20委員会委員長 太田です宜しくお願い致します。 

20（トゥエンティー）とは何かと言いますと、委員長の依頼があった時、「来年何人入れるのか？」との話があり

前任者は１０人入会者を確保しており、同じ１０名を目標としたがそれではダメという事でその場に居合せたメン

バーが十数人いたのでこれだけいれば２０人集められるだろうという事で名前が付きました。

メンバーに気にして頂くことにより色んな方を紹介して頂き、声をかけた結果７月度２名入会して頂きました。

その後８月１名、９月２名入会予定。８月入会の方は居酒屋さんのオーナーでYGを卒業される年でお誘いし、色々

お話した結果入会していただきました。

入会者が入る度２０が１８、１５なり人数を減らしていく事でメンバーの皆様が気にかけてくれるという事があ

り、出来るだけ毎月入会する人を紹介出来るようにしたく、また飲み会の席には情報が飛び交うので飲み会をしな

がら増強を進めたい。



UENO EAST ROTARY CLUB                                     WEEKLY REPORT 1990/No.7

鈴鹿RC

例会運営・出席委員会   杉本美音理様  

 鈴鹿RCからまいりました杉本美音理と申します。丁度入会して１年がたち鈴鹿RC創立60周年記念行事の年に当た

り青少年、国際奉仕、社会貢献を行うとともに会員が楽しみ絆を深め意識を高め結束できることを念頭に行事が行わ

れました、その記念事業から参加できた事が私にとって光栄でした、事業は２年前から実行委員会が準備を始められ

ていて私は丁度執行年度に入らせて頂きました。執行内容は例会やLINEでお話を聞かせて頂き入ったばっかりでも萱

の外という感じは無く温かい空気の中で１年が経ちました。

その事業の中の１つで有ります、鈴鹿市内１１中学校に寄贈という事で生徒さんの欲しいものを伺い母校の寄贈式に

参加させて頂きました、45年ぶりに行った母校で今の生徒さんは私の時代に比べ多様性、平等で解放されていて目の

前の生徒さんに色んな事を教えれれる良い体験をしました。

私自身がRCに参加するときは厳しく、男性クラブのイメージがあったが、初めてお伺いした時、女性の方も結構多

いなと思いました。鈴鹿RCの女性は10名ほどおり、会員の14％が女性という事で、先日も例会以外にも女子会を開催

し交流を深めております。

地域に女性が集まっている姿を見て頂き、地域社会の大使になるようになるよう地域社会に好ましい変化を生むた

めに日々精進してまいります。

入会してこの1年間色んな事を学ばせていただきました。有難うございます。

（中村薫様の卓話のつづき）

鈴鹿RCは現在72名の会員。

本日もう一人の参加者の内木隆博さんは   7月に入会したばかりの３０代、６月、７月で３名の30代の会員

が入会され30代の会員が5名います。 （鈴鹿RC平均年齢約56歳 地区平均61.7歳）

これよりロータリーの現状並びに増強のお話 （別添卓話資料より）

最後に今年のRI会長マッキナリーさんは

「私のビジョン は、ロータリーの仲間になりたいと思うすべての人、世界でよいことをしたいと願うすべ

ての人が、それぞ れに合った方法でどこででも参加できるロータリーとなること」とおっしゃっておりま

す。1つの方法ではなくそれぞれあった方法でいいとおっしゃっております。上野東RCさんにおかれまして

はこのクラブにあったやり方で、一人でも二人でも増強していただけるとありがたいです。今日は大変失

礼なことも申し上げましたが、増強にご協力頂きますように宜しくお願い致します。


